Considera bene, come quello s'è forzato di colpir l'auuersario. Poni un poco ben mente, come lui ha tentato d'ingannar l'auuersario.

Quomodo alter confutauit ualidē, ratione inconfutabili.

Come l'altro ualorosamente ha confutato la proua con ragione inconfutabile. Come l'altro con ragione inuincibile si è ualorosamente difeso.

Et quam ille diluere non poterit.

Et laquale egli non potrà atterrare. Et laquale egli ribatter non potrà.

Argumentum hoc est planè Achilles inuincibilis.

Questo argomento e un'achille inuicibile. Questo argomento a uso d achille è insuperabile.

Iugulum petit.

Scanna Vccide. Ammazza. Tocca il uiuo. Ferisce mortalmente. Penetra fino al fondo.

Statim propugnator dabit manus.

Il sostenator delle conclusioni subito s'arrenderà.

Il mantenitor delle conclusioni di presente si chiamerà uinto. Colui, che sostenta le conclusioni, in un subito si darà per uinto.

Nisi subterfugium aliquod mittat ei diuus aliquis in mentem.

Se qualche Dio non gli manda in mente qualche rifugio. Se qualche Dio non gli pioue in memoria cosa, che lo aiuti.

Profligata est quæstio.

La disputa è finita. Si è compito di disputare.

Iam soluo tuam linguam.

Ora sciolgo la tua lingua. Ora dò libertà alla tua lingua.

Loquere quantum uoles.

Parla quanto tu uoui. Ragiona quanto ti piace.

Nam iste, qui nunc impugnat.

Percioche costui, che adesso gli disputa contra.

Percioche costui, che adesso gli parla contra.

Pugione pugnat plumbco.

Egli combatte con un pugnale di piombo. Le sue armi non tagliano. Egli non è di ualore.

Et altius, tamen clamat, quam ceteri.

Et grida più, che non fanno gli altri. Et fa più rumor, che tutto il resto.

Videbis eum à pugna raucum discedere.

Tu lo uederai partir rauco dal contrasto. Tu uederai, che quando partira dalla disputa; non bauera più uoce.

Hoc est ei perpetuum.

Sempre egli fa così. Egli suole far così sempre.

Questa è l'usanza sua. Questo è il suo costume. Questo è il suo ordinario.

Et quantumcunque repulsa sint eius tela.

Et siano quanto si uoglia ribattute le sue armi. Vrget nihilo secius.

Con tutto ciò incalza. Nondimeno continua incalzando. Non resta per quello di gracchiare.

Pertinaciter quidem, sed inefficaciter.

Ostinatamente certo; ma senza frutto. Da ostina to per la uerità, ma inefficacemente.

Nec unquam uult habere argumentum suum pro derelicto.

Ne uouole mai, che l'argomento suo abbandonato rimanga. Ne può patire, che l'argomento, che fa s'habbia per niente.

Is, qui nunc certamen ingreditur.